
 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  1 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, CERTIFICA la 

resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C. 18 de julio del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 180-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que el Servicio Nacional de Sanidad e 

Inocuidad Agroalimentario (SENASA), mediante Oficio No.DGS-DAF-499-2024 de fecha 5 de julio del 

año 2024, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona 

la creación de 210 (doscientos diez) puestos permanentes, de los cuales 203 (doscientas tres) bajo el 

régimen de Servicio Civil y 7 (siete) excluidas del régimen de Servicio Civil, en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios de la Institución, por un valor de L 32,493,338.00 (TREINTA Y DOS MILLONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS); los 

cuales serán ubicados en el Programa 11 Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentario. 

CONSIDERANDO (2): Que la Administración Nacional de Servicio Civil a través de la Dirección de 

Organización del Trabajo y Remuneraciones emitió Dictámenes Técnicos favorables No. DOTR-0074-

2024 del 6 de mayo de 2024;  DOTR-0072-2024, DOTR-0080-2024, DOTR-0081-2024, DOTR-0082-2024, 

DOTR-0083-2024 y DOTR-0099-2024 del 7 de mayo de 2024; DOTR-0088-2024, DOTR-0086-2024, 

DOTR-0085-2024, DOTR-0084-2024, DOTR-0089-2024, DOTR-0090-2024, DOTR-0091-2024, DOTR-

0092-2024, DOTR-0094-2024, DOTR-0095-2024, DOTR-0096-2024, DOTR-0097-2024, DOTR-0100-

2024, DOTR-0101-2024, DOTR-0102-2024, DOTR-0103-2024, DOTR-0104-2024, DOTR-0106-2024, 

DOTR-0105-2024, DOTR-0109-2024 y DOTR-0112-2024 del 8 de mayo de 2024; DOTR-0110-2024, 

DOTR-0113-2024, DOTR-0114-2024, DOTR-0115-2024, DOTR-0117-2024, DOTR-0118-2024, DOTR-

0119-2024, DOTR-0120-2024,  DOTR-0121-2024  y DOTR-0122-2024 del 13 de mayo de 2024, DOTR-

0126-2024, DOTR-0127-2024, DOTR-0128-2024,  DOTR-0125-2024 del 14 de mayo de 2024, DOTR-

0134-2024 del 18 de marzo de 2024, DOTR-0129-2024 del 15 de mayo de 2024; DOTR-0162-2024 y 

DOTR-0163-2024 ambos de fecha 30 de mayo de 2024 y DOTR-0184-RF-2024 del 8 de julio de 2024, 

los que se están aplicando de forma literal en la elaboración y emisión de la presente Resolución, en 

lo que corresponde al nombre, grupo, nivel y salario de cada uno de los puestos dictaminados, con 

base a la disponibilidad de las asignaciones presupuestarias propuestas por la institución solicitante y 

sostenibilidad del financiamiento en el tiempo. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión de la solicitud de la disponibilidad presupuestaria propuesta por la 

Institución, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente la 

creación de dichos puestos y emite Dictamen Favorable No.178-DGP-USDEE-AC de fecha 15 de julio 

del año 2024, únicamente en lo que corresponde a la disponibilidad presupuestaria, en aplicación a lo 

dispuesto en los artículos No. 1, 3, 43, 64, 98, 218, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 19 

numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. 

CONSIDERANDO (4): Cabe mencionar que el Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentario 

(SENASA); en el Programa 11 Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentario, 

Actividad/Obra 1, 2, 3, 4 y 5, en el Objeto del Gasto 11510 Décimo Tercer Mes, Fuente de 

Financiamiento 12 Fondos Propios, no necesita modificación presupuestaria ya que cuenta con los 

recursos aprobados para la creación de las plazas solicitadas en esas estructuras presupuestarias. 

CONSIDERANDO (5): Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas emitió Opinión Legal favorable según Memorando No. M-USL-625-2024 de fecha 15 de julio 

del año 2024. CONSIDERANDO (6): Que, conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  2 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados 

de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (7): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las 

acciones de personal al Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentario (SENASA); sin 

embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente. 

CONSIDERANDO (8): Que, el Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentario (SENASA); a 

través de la Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de 

Sueldos 2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Dirección 

General de Presupuesto. CONSIDERANDO (9): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

amparada en la facultad legal que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede 

a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, los 203 (doscientos tres) puestos bajo el 

régimen de Servicio Civil y 7 (siete) puestos excluidos del régimen, con efectividad a partir del 15 de 

julio del año 2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la 

Constitución de la República; 3 de la Ley de Servicio Civil; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 1, 3, 43, 47, 64, 98, 218, 229, 230, 

233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República Ejercicio Fiscal 2024; 1 del Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 1, 17 a), 17 b), 17 c) del Acuerdo 

Ejecutivo 266-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 19 

numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, 

contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- Ampliar por creación en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 145 

SERVICIO DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARO 

PROGRAMA 011 

 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L      945,000.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                               L           78,750.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                         L         137,025.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                            L          22,800.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L16,700.00 L92,406.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  3 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Especialista de Admisibilidad Fitosanitario 6303 3 X L36,000.00 L199,200.00 

Subgerente de Recursos Humanos 469 3 XI L55,000.00 L304,333.33 

 

ACTI/OBRA 002 

SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                     L      760,284.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                                L          63,357.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                          L        110,242.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                              L         11,400.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Jefe del Departamento de Frutas y Hortalizas 6202 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Auditor Interno Jefe 0 0 0 L35,814.00 L198,170.80 

Director de Salud Animal 6075 3 XI L56,900.00 L314,846.67 

 

ACT/OBRA 003 

SANIDAD VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L     2,710,800.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                              L        225,900.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                        L        393,066.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L           91,200.00 

 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Director de Inocuidad Agroalimentaria 6079 3 XI L56,900.00 L314,846.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  4 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Trabajador de Servicios Generales 9653 1 II L16,700.00 L92,406.67 

 

ACT/OBRA 004 

INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L     2,323,800.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                                             L          193,650.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                       L          336,951.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                          L           83,600.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Ayudante de Guardalmacén 0835 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  5 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Coordinador del Programa Avícola Nacional 6019 3 X L42,900.00 L237,380.00 

 

PROGRAMA 011 

 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L    1,082,400.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                       L        156,948.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                          L           41,800.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Oficinista I 0010 1 I L16,400.00 L90,746.67 

 

ACTI/OBRA 002 

SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                 L     5,794,200.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                      L         840,159.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                         L         136,800.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  6 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Ingeniero Agrónomo II 6246 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Oficinista II 11 1 II L16,700.00 L92,406.67 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Ingeniero en ciencias Acuícolas y Recursos 

Marino Costero 
6454 2 VIII L27,000.00 

L149,400.00 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Regional de SENASA 6295 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Oficial de Servicios Generales y Mantenimiento 

de Vehículos 
8599 1 IV L25,000.00 

L138,333.33 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

 

ACT/OBRA 003 

SANIDAD VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  7 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L     7,783,200.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                       L       1,141,017.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                          L       239,400.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Auxiliar de Médico Veterinario 6055 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Gerente Técnico de Cuarentena Agropecuaria 6302 2 IX L40,000.00 L221,333.33 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agroindustrial 6228 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  8 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Ingeniero Agrónomo III 6247 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Ingeniero Agrónomo III 6247 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L27,500.00 L152,166.67 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L29,500.00 L163,233.33 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar de Laboratorio 3110 1 III L17,000.00 L94,066.67 

 

ACT/OBRA 004 

INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L   4,676,400.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                         L      798,855.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                            L      144,400.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

 Oficial jurídico II 1003 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Agrónomo II 6236 2 VI L20,200.00 L111,773.33 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  9 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L17,000.00 L94,066.67 

Auxiliar Administrativo II 201 1 IV L20,500.00 L113,433.33 

Auxiliar de Agronomía I 6230 1 I L16,400.00 L90,746.67 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Auxiliar de Agronomía I 6230 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Auxiliar de Agronomía I 6230 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Auxiliar de Agronomía I 6230 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Ayudante de Guardalmacén 835 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Biólogo I 3080 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Conserje I 4100 1 I L16,400.00 L90,746.67 

Ingeniero Agrónomo I 6245 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Inspector de Cuarentena Agropecuaria 6300 1 IV L18,400.00 L101,813.33 

Jefe de proceso de Trazabilidad 6288 2 IX L34,000.00 L188,133.33 

Jefe Departamento de Informática I 0 112 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Médico Veterinario II 6061 2 VIII L27,000.00 L149,400.00 

Oficial de Comunicación Institucional 7017 2 V L25,000.00 L138,333.33 

Oficial de Comunicación Institucional 7017 2 V L25,000.00 L138,333.33 

Oficial de Informática II 147 2 V L25,000.00 L138,333.33 

Oficial Jurídico I 1002 2 VII L23,000.00 L127,266.67 

Biólogo II 3081 2  VII L27,000.00 L149,400.00 

oficial Jurídico II 1003 2 VIII L32,500.00 L179,833.33 

 

ACT/OBRA 005 

CUARENTENA AGROPECUARIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  10 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                 L        998,544.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                                      L          144,790.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                         L           26,600.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Salario 5 

M. 16 Días 

Microbiólogo 0 0 0 L21,856.00 L120,936.53 

Microbiólogo 0 0 0 L21,856.00 L120,936.53 

Microbiólogo 0 0 0 L21,856.00 L120,936.53 

Microbiólogo 0 0 0 L21,856.00 L120,936.53 

Químico Farmacéutico 0 0 0 L27,000.00 L149,400.00 

Químico Farmacéutico 0 0 0 L25,000.00 L138,333.33 

  TOTAL, AMPLIACIONES... L 32,493,338.00 

ARTÍCULO No.2- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las Estructuras Presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCION 145 

SERVICIO DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARO 

PROGRAMA 011 

 SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000 Adicionales                                                                                            L       642,304.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                                                                            L         90,000.00 

12200 11 001 0000 Jornales                                                                                                  L    4,755,305.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                                                                               L      394,853.00 

12420 11 001 0000 Decimocuarto mes                                                                              L         76,340.00 

12550 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                             L     252,344.00 

 

ACTI/OBRA 002 

SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000 Adicionales                                                                                             L      300,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                                                                             L        40,000.00 

 

ACT/OBRA 003 

SANIDAD VEGETAL 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  11 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000 Adicionales                                                                                              L       833,773.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                                                                              L       50,000.00 

 

ACT/OBRA 004 

INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11400 11 001 0000 Adicionales                                                                                            L    1,038,906.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                                                                            L          14,000.00 

 

PROGRAMA 011 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                  L    2,841,095.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer mes                                                                             L        262,601.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                          L          41,800.00 

14100 12 099 0000 Horas Extraordinarias                                                                    L        452,145.00 

23200 12 099 0000 Mantenimiento y Reparación de                                              L       580,828.00  

                                           Equipos y Medios de Transporte 

25300 12 099 0000 Servicio de Imprenta, Publicaciones                                       L       189,365.00 

                                           y Reproducciones 

25400 12 099 0000 Primas y Gastos de Seguro                                                           L       181,988.00 

27210  12 099 0000 Tasas                                                                                                        L        20,000.00 

27220 12 099 0000 Derechos                                                                                                 L        50,000.00 

27500 12 099 0000 Gastos Judiciales                                                                               L       80,000.00  

29200 12 099 0000 Servicios de Vigilancia                                                                    L     920,000.00 

33100 12 099 0000 Productos de Papel y Cartón                                                        L      150,000.00   

33300 12 099 0000 Productos de Artes Gráficas                                                         L         14,754.00       

34400 12 099 0000 Llantas y Cámaras de Aire                                                             L           2,618.00 

39100 12 099 0000 Elementos de Limpieza y Aseo                                                      L    320,000.00    

                                           Personal  

39200 12 099 0000 Útiles de Escritorio, Oficina                                                         L      350,000.00 

                                           y Enseñanza  

 

ACTI/OBRA 002 

SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  12 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                                                 L     823,616.00 

12100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                     L 4,137,820.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                                                L      161,097.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                            L       49,400.00 

39600 12 099 0000 Repuestos y Accesorios                                                                   L         21,512.00 

 

ACT/OBRA 003 

SANIDAD VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                                               L    1,350,475.00 

12100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                   L  3,090,893.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L      152,000.00 

39600 12 099 0000 Repuestos y Accesorios                                                                  L         34,447.00 

 

ACT/OBRA 004 

INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                                                L      139,997.00 

12100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                                                    L  6,573,491.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                                                L     936,971.00 

 

12550 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                                           L        26,600.00 

39600 12 099 0000 Repuestos y Accesorios                                                                  L       50,000.00 

                                                             TOTAL, FINANCIAMIENTO...… L32,493,338.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo 

No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciocho días del mes de julio del año 

dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 212-DGP-USDEE-AC 

 
 

P á g i n a  13 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

